πάλιν ἐσθίει ἄρτον. ἀνάγκη καὶ αὐτὸν βρωθῆναι. ἄρτον γενόμενον.
 εἴ τις φορεύσει ὀρνίθιον, ὀρνίθιον ἔσται· εἴ τις φορεύσει μῦν, καὶ 3
 αὐτὸς μῦς ἔσται. εἴ τις πάλιν ἐστὶ πλούσιος ἐν τούτῳ τῷ κόσμῳ.
 καὶ ἐὰν ἐξέλθῃ ἐκ τοῦ σκηνώματος αὐτοῦ, ἀνάγκη αὐτὸν εἰς πτωχοῦ
 5 σῶμα μεταγισθῆναι, ὥστε περιπατοῦντα αὐτὸν ἐπαιτῆσαι καὶ μετὰ
 ταῦτα ἀνελεῖν αὐτὸν εἰς κόλασιν αἰώνιον. τοῦ δὲ σώματος τούτου 4
 ὄντος τῶν ἀρχόντων καὶ τῆς ὕλης, ἀνάγκη τὸν φρυτεύοντα περσεῖαν
 διελθεῖν πολλὰ σώματα, ἕως ἂν καταβληθῇ ἢ περσεῖα ἐκείνη. εἰ δὲ
 10 τις οἰκοδομεῖ ἐαντῶ οἰκίαν, διασπαραχθήσεται εἰς τὰ ὅλα σώματα.
 εἴ τις λούεται. εἰς τὸ ὕδωρ τὴν ἐαντοῦ ψυχὴν πῆσσει. καὶ εἴ τις οὐ 5
 δίδωσι τοῖς ἐκλεκτοῖς αὐτοῦ εὐσέβειαν, κολασθήσεται εἰς τὰς γεέννας.
 καὶ μετενσωματοῦται εἰς κατηγυμένων σώματα, ἕως οὗ δὴ εὐσεβείας
 πολλὰς· καὶ διὰ τοῦτο, εἴ τι κάλλιστον ἐν βρώμασι, τοῖς ἐκλεκτοῖς
 προσφέρουσι. καὶ ὅταν μέλλωσιν ἐσθίειν ἄρτον, προσεύχονται πρὸς 6
 15 τον, οὕτω λέγοντες πρὸς τὸν ἄρτον, οὔτε σε ἐγὼ ἐθέρισα οὔτε

tantur; et qui manducat panem, necesse est et ipsum manducari, panem
 effectum. Qui occiderit pullum, et ipse pullus erit; qui murem, mus 3
 etiam ipse erit. Si quis vero est dives in hoc mundo, cum exierit de
 corpore suo, necesse est eum in corpus pauperis inici, ita ut ambulet 4
 20 et mendicet et post haec eat in poenas aeternas. Cum ergo corpus 4
 hoc principum sit et materiae, necesse est eum qui plantaverit perseam
 transire per multa corpora, usquequo perseam illa quam plantaverat con-
 cidat. Qui autem aedificaverit sibi domum, dispergetur per omnia cor-
 pora. Si quis laverit se in aqua, animam suam vulnerat; et qui non 5
 25 praestiterit electis eius alimenta, poenis subdetur gehennae et transfor-
 matur in catechumenorum corpora, usquequo faciat misericordias multas;
 et propterea, si quid optimum est in escis, offerunt illud illis electis:
 et cum voluerint manducare panem, orant primo, ista dicentes ad panem: 6

ACM und Epiph.

10 Routh und Ochler interpungieren nach ὕδωρ | Zacagni vermutet πλήσσει
 als die Lesart des Übersetzers | 11 γεέννας] Dindorf, γεένας J, vgl. 18, 11
 | 14 ἐσθίειν am Raude J | 16 manducant C | est < M | nach est + ut
 C | 16, 17 ipsum . . effectum] ipsi manducantur pane effecti C; vielleicht eine Doppel-
 version des Übersetzers | 17 qui (nach effectum)] quod A | murem] mure A | 18
 nach etiam + et A | si < A | 21 enim C | perseam] per se eam A persa
 C | 22 perseam illa] per se a illa zu per se ad illam corr. C² | quam planta-
 verat] fehlt bei Epiphanius | 23 dispergitur M | 24 aquam M; vielleicht hat der
 Übersetzer buchstäblich übersetzt ohne die Construction zu treffen | non < M |
 25 elementa A, εὐσέβειαν Epiphanius | poenis] w. e. sch. aus paenis corr. A |
 subditur AM | 26 catechumenorum A catechuminorum M | facias C | miseri-
 cordias] εὐσέβειας Epiphanius | 27 est] fehlt bei Epiphanius | illis < C | 28
 oratio manicheorum super cibos (rot) M | ad panem < M

ἤλεσα οὔτε ἔθλιψά σε οὔτε εἰς κλίβανον ἔβαλον· ἀλλὰ ἄλλος ἐποίησε
ταῦτα καὶ ἤνεγκέ μοι ἐγὼ ἀναίτιως ἔφαγον. καὶ ὅταν καθ' ἑαυτὸν
εἶπῃ ταῦτα, λέγει τῷ κατηγουμένῳ. ἠὺξάμην ὑπὲρ σοῦ· καὶ οὕτως
ἀγίσταται ἐκεῖνος. ὡς γὰρ εἶπον ὑμῖν πρὸ ὀλίγου, εἴ τις θερίζει. 7
5 θερισθήσεται, οὕτως ἐὰν εἰς μηχανὴν σίτον βάλλῃ, βληθήσεται καὶ
αὐτός, ἢ φρυγᾶσας φρυγθήσεται, ἢ ὀπτήσας ἄρτον ὀπτηθήσεται καὶ
διὰ τοῦτο ἀπειροῖται αὐτοῖς ἔργον ποιῆσαι. καὶ πάλιν εἰσὶν ἕτεροι 8
κόσμοι τινές, τῶν φωστήρων δυνάτων ἀπὸ τούτου τοῦ κόσμου, ἐξ ὧν
ἀνατέλλουσι. καὶ εἴ τις περιπατεῖ χερμαί, βλάπτει τὴν γῆν· καὶ ὁ κινῶν
10 τὴν χεῖρα βλάπτει τὸν ἀέρα. ἐπειδὴ ὁ ἀήρ ψυχὴ ἔστι τῶν ἀνθρώπων
καὶ τῶν ζώων καὶ τῶν πετεινῶν καὶ τῶν ἰχθύων καὶ τῶν ἑρπετῶν.
καὶ εἴ τις ἐν κόσμῳ ἔστιν, εἶπον ὑμῖν, ὅτι τὸ σῶμα τοῦτο οὐκ ἔστι τοῦ
θεοῦ, ἀλλὰ τῆς ὑλης ἔστι καὶ σκότος ἔστι, καὶ αὐτὸ σκοτωθῆναι δεῖ.

Neque ego te messui neque molui nec tribulavi nec in clibanum te
15 misi: alius te fecit et detulit te mihi; ego innocenter te manduco. Et
cum intra semet ipsum haec dixerit, respondet ad illum qui detulit,
oravi pro te; et ita ille discedit. Sicut ergo dixi vobis paulo ante, 7
si quis messuerit, demetetur, ita et si quis frumentum in molam miserit,
etiam ipse mittetur in molam, aut si quis consparsisset, conspargetur,
20 aut si panem coxerit, excoquetur; et propter hoc illicitum est apud eos
opus facere. Et iterum dicunt esse alios quosdam praeter hunc quem 8
videmus mundos, quibus huius mundi luminaria, cum hic occiderint,
oboriuntur. Et illi dicunt, si quis ambulat in terra, laedit terram, et
qui movet manum, laedit aërem, quia aër anima est hominum et ani-
25 malium et volatilium et piscium et reptantium et si quid est in hoc
mundo; dixi enim vobis, quia corpus hoc non est dei, sed materiae est
tenebrarum, et ideo illud necesse est obscurari.

ACM und Epiph.

1 σε] fehlt in den Acta | vielleicht ist σε nach den Acta vor ἔβαλον zu er-
gänzen | 2 nach ἀναίτιως + σε Oehler | 12 τις] τι Routh und Oehler | 14 neque
tribulavi C nec te tribulavi M | 15 te fecit] ἐποίησε ταῦτα Epiphanius | te (nach
detulit] fehlt bei Epiphanius | nach manduco + et soluo C | 16 respondit AM |
illum qui] eum qui ei C | 17 et ita . . paulo ante < A | et < M | 18 mola
A | 19 mola A in molam fehlt bei Epiphanius | aut < A | 20 aut si] ita et
si quis A aut qui M | nach eos + hoc M | 21 dicunt] fehlt bei Epiphanius |
quosdam < A | 21|22 praeter . . mundos] fehlt bei Epiphanius, | 22 nach quibus
+ in M | occiderit M | 23 obriuntur A moriuntur M | et illi dicunt] fehlt bei
Epiphanius; w. c. sch. ist es ein Zusatz des Übersetzers | illi] ibi A hi M | 24
movere] leuat AM, vielleicht liegt hier eine Doppelversion des Übersetzers vor | aerem]
das erste e übergesch. A | 25 et volatilium < M | 25 26 et . . mundo] den Zu-
sammenhang hat der Übersetzer erkannt; die Übersetzung ist hier übrigens nicht
genau | 26 materia M | 27 ideo] fehlt bei Epiphanius | necesse est illud C

XI (XXIX). περὶ δὲ τοῦ παραδείσου ὃς καλεῖται κόσμος. ἔστι δὲ τὰ φυτόα τὰ ἐν αὐτῷ, ἐπιθυμίαι καὶ ἄλλαι ἀπάται διαφθείρουσαι τοὺς λογισμοὺς τῶν ἀνθρώπων ἐκείνων. τὸ δὲ ἐν παραδείσῳ φυτόν ἐξ οὗ γνωρίζουσι τὸ καλόν, αὐτός ἐστι ὁ Ἰησοῦς, ἢ γνώσις αὐτοῦ, ἢ ἐν τῷ κόσμῳ. ὁ δὲ λαμβάνων διακρίνει τὸ καλόν καὶ τὸ πονηρόν. ὁ μέντοι κόσμος οὐδ' αὐτός ἐστι τοῦ θεοῦ, ἀλλ' ἢ ἀπὸ μέρους τῆς ὕλης ἐπλάσθη, καὶ διὰ τοῦτο πάντα ἀφανίζεται. ὁ δὲ ἐσύλησαν οἱ 2 ἄρχοντες ἀπὸ τοῦ πρώτου ἀνθρώπου αὐτὸ ἐστὶ τὸ γεμίζον τὴν σελήνην, τὸ καθαραζόμενον καθημερινὸν ἀπὸ τοῦ κόσμον· καὶ ἔαν 10 ἐξέλθῃ ἢ ψυχὴ μὴ γνωῦσα τὴν ἀλήθειαν, παραδίδοται τοῖς δαίμοσιν, ὅπως δαμάσσωσιν αὐτὴν ἐν ταῖς γενέναις τοῦ πυρός, καὶ μετὰ τὴν παιδεύσιν μεταγίγεται εἰς σώματα, ἵνα δαμασθῇ, καὶ οὕτως βάλλεται εἰς τὸ μέγα πῦρ ἄχρι τῆς συντελείας. (XXX.) περὶ δὲ τῶν παρ' ὑμῖν 3 προφητῶν οὕτως λέγει· πνεῦμα εἶναι ἀσεβείας ἦτοι ἀνομίας τοῦ

XI (X). Paradisus autem qui vocatur mundus. Arbores quae in ipso sunt concupiscentiae sunt et ceterae seductiones corrumpentes cogitationes hominum. Illa autem arbor quae est in paradiso ex qua agnoscitur bonum, ipse est Iesus et scientia eius quae est in mundo; quam qui acceperit, discernit bonum a malo. Mundus autem nec ipse 20 est dei, sed ex parte materiae plasmatus, et ideo omnia exterminantur. Quod autem furati sunt principes a primo homine ipsud est quod ad- 2 inplet lunam, quod cotidie purgatur a mundo; et si exierit anima quae non cognoverit veritatem, traditur daemonibus, ut eam doment in gehenna ignis, et postea quam correpta fuerit, transfunditur in alia cor- 25 pora, ut dometur, et ita inicitur in illum magnum ignem usque ad consummationem. De prophetis autem qui apud vos sunt haec dicit: 3 spiritus esse impietatis sive iniquitatis tenebrarum illarum, quae ab initio

ACM und Epiph.

1 δς] Zacagni, οὐ J, Dindorf nimmt mit Unrecht eine Lücke an; vgl. Epiphanius Cap. 54 | 3 ἐκείνων] ἐξεῖνο (mit φυτόν zu verbinden) Oehler, wohl mit Recht | 4 αὐτός] Oehler, αὐτό J; vgl. Epiphanius a. a. O. | nach Ἰησοῦς + καὶ Zacagni, Oehler und Dindorf, aber vgl. Epiphanius a. a. O. | 13 ἐμῶν] v aus η hergestellt J ἡμῶν Pelavius; vgl. 19, 9 | 14 πνεῦμα] πνεύματα Oehler, wohl mit Recht; vielleicht liegt eine Verwechslung der Abkürzungen vor | 15/16 ungenaue Übersetzung | paradisi M | nach mundus + et C | 16 concupiscentia M | agitationes C | 17/18 qua agnoscitur] quo cognoscitur A | 18 est Iesus] estis C. Der Schreiber hat die Abkürzung IS = Iesus verlesen | eius] illius C | 19 bono A | 20 dei] deus aus dei corr. M² | parte] r übergesch. A < C | materia C | plasmatur M | 21 hominem A | ipsud A ipsum M | 22 luna C | animam A | 23 tradetur A | gehenna] das erste e übergesch. A gehennam CM | 24 postquam A | correpta] correptam A correcta M | transfundetur M | alia] fehlt bei Epiphanius | 25 illud M | 27 qui AM

σκότους, τοῦ ἀπ' ἀρχῆς ἀνεληθόντος, καὶ διὰ τοῦτο πληρηθέντες
οὐκ ἐλάλησαν, ἐτύφλωσεν γὰρ αὐτῶν ὁ ἄρχων τὴν διάνοιαν· καὶ
εἴ τις ἀκολουθεῖ τοῖς λόγοις αὐτῶν, ἀποθνήσκει εἰς τοὺς αἰῶνας,
δεδεμένος εἰς τὸν βῶλον, ὅτι οὐκ ἔμαθε τὴν γνώσιν τοῦ παρακλήτου.
5 ἐνετείλατο δὲ τοῖς ἐκλεκτοῖς αὐτοῦ μόνοις, οὐ πλέον ἑπτὰ οὐσί τὸν 4
ἀριθμόν· ἐὰν παύσῃσθε ἐσθιοντες, εὐχεσθε καὶ βάλλετε ἐπὶ τῆς κε-
φαλῆς ἔλαιον ἕξωρκισμένον ὀνόμασι πολλοῖς, πρὸς στηριγμὸν τῆς
πίστεως ταύτης· τὰ δὲ ὀνόματά μοι οὐκ ἐφανερώθη, μόνοι γὰρ οἱ
ἑπτὰ τούτοις χρῶνται. καὶ πάλιν τὸ παρ' ὑμῖν τίμιον καὶ μέγα 5
10 ὄνομα Σαβαώθ αὐτὸ εἶναι τὴν φύσιν τοῦ ἀνθρώπου καὶ πατέρα τῆς
ἐπιθυμίας· καὶ διὰ τοῦτο ἀπλᾶριοι προσκυνοῦσι τὴν ἐπιθυμίαν, θεὸν
αὐτὴν ἠγούμενοι.

XII. Περὶ δὲ τοῦ Ἀδάμ πῶς ἐκτίσθη, λέγει οὕτως· ὅτι ὁ εἰπὼν,
δεῦτε, καὶ ποιήσωμεν ἄνθρωπον κατ' εἰκόνα ἡμετέραν καὶ καθ'
15 ascenderunt, a quibus decepti, non sunt locuti in veritate; excaecavit
enim princeps ille mentem ipsorum; et si quis sequitur verba ipsorum,
morietur in saecula, devinctus intra massam, quoniam non didicit scien-
tiam paracliti. Praecepit autem electis suis solis, qui non sunt amplius 4
quam septem numero, ut cum desinerent manducantes, orarent et mit-
20 terent super caput oleum exorcidiatum, invocatis nominibus plurimis,
ad confirmationem fidei huius; nomina tamen mihi non manifestavit,
soli enim illi septem utuntur his nominibus. Et iterum hoc, quod apud 5
vos magnum et honorabile est, nomen Sabaoth ille dicit naturam esse
hominis et patrem concupiscentiae; et propterea, inquit, simpliciores
25 adorant concupiscentiam, deum eam putantes.

XII. De Adam vero quomodo creatus sit, ita dicit, quia qui dicit:
Venite, faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, et

14 = 27 Gen. 1, 26

ACM und Epiiph.

1 τοῦτο] der Übersetzer hat τοῦτων gelesen | 2 nach ἐλάλησαν + ἐν ἀλη-
θείᾳ Zacagni mit Recht | 9 ὑμῖν] Cornarius und Zacagni, vgl. 18, 13; ἡμῖν J
| 14 καὶ (nach δεῦτε)] fehlt in den Acta und bei Eriphanian Cap. 56 | 15 a < A
| deceptio A | in] i übergesch. A | 16 mentes C | illorum A | et si . . . ipsorum
< M | 17 morientur M | seculo M | devinctus A | non < M | 18 paracliti A wie
immer, paracliti M wie immer | non < A | 19 desinerint A | orarent et] orantes
M | 20 oleum super caput CM | extorcidiatum A exorcizatorum suorum M |
21 horum C | mihi] hi übergesch. A | 22 enim] autem C | nominibus] fehlt
bei Eriphanian | hoc < A | 23 magnum . . nomen] magnum esset honorabilem
nomen A | ille dicit] fehlt bei Eriphanian | natura A | esse] aus esset gleich
corr. A | 24 partem M | inquit A wie immer; fehlt bei Eriphanian | 25 con-
cupiscentia A | 26 quia qui dicit < A | 27 et (nach nostram) < CM

ὁμοίωσιν, ἢ καθ' ἣν εἶδομεν μορφὴν. ἄρχων ἐστίν, ὁ εἰπὼν τοῖς
 ἑτέροις ἄρχουσιν ὅτι, δεῦτε, δότε μοι ἐκ τοῦ φωτὸς οὗ ἐλάβομεν, καὶ 2
 ποιήσωμεν ἄνθρωπον κατὰ τὴν ἡμῶν, τῶν ἀρχόντων, μορφὴν, καθ'
 ἣν εἶδομεν, ὅ ἐστι πρωτὸς ἄνθρωπος· καὶ οὕτως ἔκτισε τὸν ἄνθρω-
 5 πον. τὴν δὲ Ἐὐὰν ὁμοίως ἔκτισαν, δόντες αὐτῇ ἐκ τῆς ἐπιθυμίας
 αὐτῶν πρὸς τὸ ἐξαπατῆσαι τὸν Ἀδάμ, καὶ διὰ τούτων γέγονεν ἡ
 πλάσις τοῦ κόσμου ἐκ τῆς τοῦ ἄρχοντος δημιουργίας. (XXXI.) τὸν 3
 δὲ θεὸν μὴ ἔχειν μέρος μετ' αὐτοῦ τοῦ κόσμου μηδὲ χεῖρειν ἐπ'
 αὐτῷ, διὰ τὸ ἐξ ἀρχῆς σεσλησθαι αὐτὸν ὑπὸ τῶν ἀρχόντων καὶ
 10 γενέσθαι αὐτῷ θλίψιν. τούτου χάριν πέμπει καὶ συλᾶ ἀπ' αὐτῶν
 τὴν ψυχὴν αὐτοῦ καθ' ἡμέραν διὰ τῶν φωστῆρων τούτων, ἡλίου
 καὶ σελήνης. ὅφ' ὧν ὅλος ὁ κόσμος καὶ πᾶσα ἡ κτίσις ἀρπάζεται.
 τὸν δὲ λαλήσαντα μετὰ Μωϋσέως καὶ τῶν Ἰουδαίων καὶ τῶν ἱερέων 4
 τὸν ἄρχοντα λέγει εἶναι τοῦ σότους, ὅστε ἔν εἰσι καὶ τὸ αὐτὸ οἱ
 15 τε Χριστιανοὶ καὶ οἱ Ἰουδαῖοι καὶ οἱ ἔθνηοι, τὸν αὐτὸν θεὸν σέβον-
 τες· ἐν γὰρ ταῖς ἐπιθυμίαις αὐτοῦ ἐξαπατᾷ αὐτούς, οὐκ ὧν ἀληθείας
 θεός. διὰ τοῦτο οὖν ὅσοι ἐπ' ἐκείνων ἐλπίζουσι τὸν θεὸν τὸν μετὰ 5

secundum eam quam vidimus formam, princeps est, qui haec dicit ad
 collegas suos principes, id est: Venite, date mihi de lumine quod 2
 accepimus, et faciamus secundum nostram, qui principes sumus, formam
 20 et secundum eam quam vidimus, quod est primus homo; et ita homi-
 nem creaverunt. Evam quoque similiter fecerunt, dantes ei de concu-
 piscencia sua ad decipiendum Adam, et per haec factum est figmentum
 mundi per conditionem principis. (XI.) Deum vero non habere partem 3
 25 cum mundo nec gaudere super eum, propter quod ab initio furtum
 passus sit a principibus et oborta fuerit ei tribulatio. Hac de causa
 mittit et furatur ab eis animam suam cotidie per luminaria haec, id
 est solem et lunam, per quos universus mundus et omnis creatura rap-
 tatur. Illum vero qui locutus est cum Moyse et Iudaeis et sacerdotibus, 4
 30 principem dicit esse tenebrarum, et ideo unum atque idem sunt Chris-
 tiani et Iudaei et gentiles, eundem deum colentes; in concupiscentiis
 enim suis seducit eos, quia non est deus veritatis. Propter hoc ergo 5

ACM und Epiph.

1 ἦ] et die Acta | 3 nach μορφὴν + καὶ Routh | 4 ἔκτισε] w. c. sch. zu
 ἔκτισαν zu corr., so Cornarius | 18 uidemus A | qui] quia A | 18/20 nicht wört-
 lich übersetzt | 20 accipimus A | 21 uidemus A | 22 creaverunt] fecerunt M
 | nach creaverunt + qui A | euam A | 23 per haec] διὰ τούτων Epiphanius,
 per hos Cornarius | esse A | 24 mundum C | conditionis M | nach vero +
 dicit M | patrem A | 25 eo C | in*itio Ras. von einem Buchst. A | 26 aborta
 A | haec A | 27 mittit C | 27/28 id est] fehlt bei Epiphanius | 28 nach est
 + per C | omnes A | raptatur A aptatur M | 29 moysen A | 31 gentes C

Μαυσέως λαλήσαντα καὶ τῶν προφητῶν, μετ' αὐτοῦ ἔχουσι δεθῆναι, ὅτι οὐκ ἠλπισαν ἐπὶ τὸν θεὸν τῆς ἀληθείας· ἐκεῖνος γὰρ κατὰ τὰς ἐπιθυμίας αὐτῶν ἐλάλησε μετ' αὐτῶν.

XIII. Μετὰ δὲ πάντα ταῦτα ἐπὶ τέλει λέγει καθὼς αὐτὸς ἔγραψεν
 5 ὁ πρεσβύτες· ὅταν προσάνη αὐτοῦ τὴν εἰκόνα, τότε ὁ Ὁμοφόρος
 ἀφήσειν ἕξω τὴν γῆν, καὶ οὕτως ἀπολύεται τὸ μέγα πῦρ καὶ ὄλον
 ἀναλίσκει τὸν κόσμον· εἶτα πάλιν ἀφήσει τὸν βῶλον μετὰ τοῦ νέου
 αἰῶνος, ὅπως πᾶσαι αἱ ψυχαὶ τῶν ἁμαρτωλῶν δεθῶσιν εἰς τὸν
 αἰῶνα. τότε δὲ ταῦτα γενήσεται, ὅταν ὁ ἀνδριάς ἔλθῃ. αἱ δὲ προ- 2
 10 βολαὶ πᾶσαι, ὁ Ἰησοῦς ὁ ἐν τῷ μικρῷ πλοίῳ, καὶ ἡ μήτηρ τῆς ζωῆς.
 καὶ οἱ δώδεκα κυβερνήται, καὶ ἡ παρθένος τοῦ φωτός, καὶ ὁ πρεσ-
 βύτες ὁ τρίτος ὁ ἐν τῷ μεγάλῳ πλοίῳ, καὶ τὸ ζῶν πνεῦμα, καὶ τὸ
 τεῖχος τοῦ μεγάλου πυρός, καὶ τὸ τεῖχος τοῦ ἀνέμου καὶ τοῦ ἀέρος
 καὶ τοῦ ὕδατος καὶ τοῦ ἔσθθεν πυρός τοῦ ζῶντος πρὸς τὸν μικρὸν
 15 φωστῆρα οἰκοῦσιν, ἄχρις ἂν τὸ πῦρ καταναλώσῃ τὸν κόσμον ὄλον·
 ἐν ποσὶς ποτε ἔτεσιν. ὧν οὐκ ἔμαθον τὴν ποσότητα. καὶ μετὰ 3

quicumque in illum deum sperant, qui cum Moysse locutus est et propheta, cum ipso habent vinculis tradi, quia non speraverunt in deum veritatis; ille enim secundum concupiscentias suas locutus est cum eis.

20 XIII. Post haec vero omnia ad ultimum dicit, sicut ipse senior scripsit: cum manifestam fecerit eius imaginem, tunc ipse Homoforus extra se terram derelinquit, et ita dimittitur magnus ille ignis qui mundum consumat universum; deinde iterum demittunt animam, quae obicitur inter medium novi saeculi, ut omnes animae peccatorum vinciantur in aeternum. Tunc autem haec fient, cum statua venerit. Pro- 2
 25 lationes autem omnes Iesus est in modica navi, et mater vitae et duodecim gubernatores et virgo lucis et senior tertius. Unde et maiori in navi vivens spiritus adhibetur, et murus ignis illius magni, et murus venti et aëris et aquae et interioris ignis vivi, quae omnia in luna
 30 habitabunt, usquequo totum mundum ignis absumat; in quot autem

ACM und Epiph.

17 moysen A | 18 quoniam M | 21 feceris AM | homoforus C homo-
 forus M | 22 derelinquet A reliquid M | 23 consummat A | dimittitur anima
 A | statt animam βῶλον Epiphanius | 23, 24 quae obicitur] fehlt bei Epiphanius
 | 24 vincantur AM | 25 fiet A | statua venerit] Beausobre, ista tota venerit A
 statuta venerit dies C statuta venerit probatio M | prolationes] probationes AM |
 26/30 eius ziemlich ungenaue Paraphrase | 26 modica] od a. Ras. C | uita C
 27/28 maiori in navi] maior in navi A maiori navi CM | 28 navi vivens] a. Ras.
 M | ignis illius ~ C | 29 et aquae] ea quae C | et < A | ignis vivi quae]
 ignis vivensque A vivens quae C | 30 habitabant M | absumat A | quod AC

ταῦτα ἀποκατάστασις ἔσται τῶν δύο φύσεων καὶ οἱ ἄρχοντες οὐκ ἔ-
 4 σουσι τὰ κατώτερα μέρη ἑαυτῶν, ὁ δὲ πατὴρ τὰ ἀνώτερα, τὸ ἴδιον
 ἀπολαβοῦν. ταύτην δὲ πᾶσαν τὴν διδασκαλίαν παρέδωκε τοῖς τρισὶν
 5 Ἀδδᾶς τὰ τῆς ἀνατολῆς μέρη ἔλαχεν, ὁ δὲ Θωμᾶς τὴν Σύρων γῆν
 κεκλήρωται, Ἐρμείας δὲ ἄλλος τὴν εἰς Αἴγυπτον πορείαν ἐποιήσατο·
 καὶ μέχρι σήμερον ἐκεῖσε διατρίβουσι, τὴν τοῦ δόγματος ὑπόθεσιν
 στήσαι θέλοντες.

annis numerum non didici. Et post haec restitutio erit duorum lumi- 3
 10 narium et principes habitabunt in inferioribus partibus suis, pater autem
 in superioribus, quae sua sunt recipiens. Haec est omnis doctrina quam 4
 tradidit tribus discipulis suis et iussit eos in tres mundi plagas pro-
 ficisci; ex quibus Adda partes sortitus est Orientis, Thomas vero Syro-
 rum terras accepit; Hermas vero ad Aegyptum profectus est; et usque
 15 in hodiernum ibi degunt dogmatis huius gratia praedicandi.

XIV (XII). Haec cum Turbo dixisset, vehementer accendebatur
 Archelaus: Marcellus vero non movebatur, deum expectans auxilio veri-
 tati suae futurum: Archelao autem erat cura pro populo, tamquam
 pastori pro ovibus, cum luporum parantur insidiae. Igitur Marcellus
 20 Turbonem muneribus plurimis donavit et in Archelai domum residere
 praecepit. Eadem autem ipsa die adventavit Manes, adducens secum 2
 iuvenes et virgines electos ad viginti duo simul; et primo omnium
 Turbonem requirit pro foribus Marcelli, quem cum non invenisset, ad
 Marcellum ingreditur salutandum. Quo ille viso, admiratus est primo 3
 25 habitus indumenta; habebat enim calciamenti genus, quod trisolum
 vulgo appellari solet; pallium autem varium, tamquam aërina specie;
 in manu vero validissimum baculum tenebat ex ligno ebelino; Babylo-
 nium vero librum portabat sub sinistra ala: crura etiam brachiis obtexerat
 colore diverso, quarum una rufa, alia velut prasini coloris erat; vultus

ACM und Epiph. (= 9—15)

9 luminariorum *C* φύσεων *Epiphanius* | 11 in superioribus < *M* | re-
 cipies *A* accipiens *M* | omnes *A* | 12 tres] fehlt bei *Epiphanius* | 13 ex
 quibus] fehlt bei *Epiphanius* | parte *A* | 13/14 Thomas . . accepit < *C*, am
 Rande thomas (thoma ist weggeschnitten) syrorum (y a. Ras.) partes accepit *C*²
 | 13 vero < *CM* | nach syrorum e geschrieben und durchstrichen *A* | 14 et <
M | 17 dei spectans *M* | auxilium *C* | ueritatis *A* | 18 autem] vero *M* |
 20 domavit *A* repleuit *C* | nach archelai + episcopi *C* | domo *M* | 21 de
 aduentu manitis (rot) *M* | manens *A* | 22 simul duo *M* ∼ *M*² | 23 requi-
 rebat *C* | nach invenisset + et *A* | 24 salutando *A* | 25 quadrisole *C* tresole
M | 26 palleum *M* | autem] nero *A* | speciem *A* | 27 manus *A* | ebilino *A*
 | 28 libro *A* | crura *A* | brachiis *A*

vero ut senis Persae artificis et bellorum ducis videbatur. Igitur Mar- 4
cellus statim ad Archelaum mittit, qui cum verbo citius adfuisset,
invehi in eum animo urgebatur ex ipso habitu ac specie eius, et maxime
quidem quod et quae Turbone referente cognoverat, secretius factum
5 apud semet ipsum retractaverat et diligenter praeparatus advenerat. At
vero prudentissimus Marcellus, omni contentionum studio sublato,
utrumque audire decernit, invitatis viris primariis civitatis; ex quibus
indices elegit, religione gentiles, quattuor numero, quorum haec sunt
nomina: Manippus grammaticae artis et disciplinae rhetoricae peritissi-
10 mus, Aegialeus archiater nobilissimus et litteris adprime eruditus, Clau-
dius et Cleobolus duo fratres egregii rhetores. Fit ergo magnificus
conventus, ita ut domus Marcelli, quae erat immensa, repletur ex his
qui ad audiendum fuerant convocati; et cum in conspectu omnium con-
stitissent ii qui adversum se dicere proponebant, tum illi electi iudices
15 excelsiores omnibus consederunt atque Mane dicendi initium datum est.
Silentio igitur facto plurimo, adgressus est hoc modo.

XV (XIII). Ego, viri fratres, Christi quidem sum discipulus, apo-
stolus vero Iesu: pro nimia autem humanitate Marcelli adesse festinavi,
ut qualiter oporteat observare modum divinae religionis eum edoceam;
20 ne sicut muta animalia, quae intellectu carent nec quod agunt adver-
tunt, ita etiam Marcellus, qui nunc se velut dediticium doctrinae Archel-
elai subiugavit, ad ultimum damno animae feriat, cum praeparandae
divini cultus observantiae ultra non habuerit facultatem. Scio autem 2
et certus sum quod, emendato Marcello, etiam vos omnes salvi esse
25 poteritis: ipsius enim iudicio suspensa pendet urbs vestra: quod si ab

A (bis 17) CM

1 vero] erat C | 3 invehi . . urgebatur] inuehi in eo animo urgebatur A
inuenit eum animo in superioribus. Urgebatur M | ac] ad A | 4 quidem < A |
quae] que zu quae durch *übergesch.* a corr. A | 7 audiri A | cernit C | inuitatis]
inuita aus inuitis corr. C² | uiris < M | 8 nomina iudicum (rot) M | religione gen-
tiles ~ A | 9 nomina] aus omnia corr. C² | manippus CM, *vgl. I, 3* | grammat-
icae artis] grammaticus A | nach rhetoricae + artis A | nach peritissimus + et
A | 10 elziales M, *vgl. I, 4* | eruditur A | 11 cleobolus A | *vgl. Epiphanius Cap. 10:*
εἰς τὴν αὐτῶν ἀντιβολὴν τοῦ ζητήματος ἀγοράζαμενοι ὁμοῦ ζουτάς, Μάρσαπὸν τινὰ
δύοματι. καὶ Κλαύδιον καὶ Αἰγιάλειον καὶ Κλεόβουλον, τὸν μὲν τῶν ἐπιτὸς λόγον
φιλόσοφον, τὸν δὲ λατροσοφιστήν, τὸν δὲ φέσει γραμματικὸν καὶ τὸν ἄλλον σοφιστήν
| 12 repletur C | 13 uocati C | 14 hii AC hi M | aduersus A | proponebant]
das letzte n übergesch. A | tunc A | 15 atque mane dicendi] ad quem amen dicendi
A atque manne dicendi C atque maneti M; *die Form des Dativs bei Epiphanius*
ist Μάρη | 16 plurimum A plurima C | hoc < A | nach modo folgt EXPL. T.
das das Ende des ersten Auszugs aus den Acta bezeichnet A | 17 locutio maledicti a
deo manetis (rot) M | sum < M | 19 nach oporteat + eum M | eum < M |
21 uelut dediticium se M corr. M² | 22 reparande M | 25 nach si + ergo M

unoquoque vestrum abiciatur vana praesumptio et ea quae dicentur a me veri amore audiantur, futuri saeculi hereditatem, caelorum regna, capietis. Sum quidem ego paracletus qui ab Iesu mitti praedictus **3** sum, *ad arguendum mundum de peccato et de iudicio et de iustitia*, sicut **5** et qui ante me missus est Paulus *ex parte scire et ex parte prophetare* se dixit, mihi reservans quod perfectum est, ut hoc quod ex parte est destruam. Tertium ergo testimonium accipite, apostolum me esse **4** Christi electum; et si vultis mea verba suscipere, invenietis salutem; nolentes autem vos aeternus ignis absumere habet. Sicut enim Hyme- **5** **10** naeus et Alexander *traditi sunt Satanae, ut discerent non blasphemare*. ita et vos omnes poenarum principi trademini, pro eo quod manus iniiecistis in patrem Christi, cum eum dicitis causam esse omnium malorum et conditorem iniustitiae et totius iniquitatis creatorem, ex eodem fonte dulcem et amaram producentes aquam; quod fieri aut intellegi **15** nulla ratione possibile est. Cui enim oportet credi? magistris vestris **6** istis, qui carnibus vescuntur et affluentissimis deliciis perfruuntur, aut salvatori Iesu Christo dicenti, sicut scriptum est in evangeliorum libro: *Non potest arbor bona malos fructus facere, neque arbor mala bonos fructus facere?* Et alio in loco, patrem diaboli *mendacem et homicidam ab* **7** **20** *initio* esse confirmat; rursus desiderium fuisse tenebris et insequerentur illud quod de luce initio fuerat prolatum verbum, et inimicum hominem, zizaniorum seminatorem et principem saeculi mundi huius deum, qui hominum mentes excaecat ut non evangelio Christi deserviant. Bonus est iste deus, qui suos homines salvari non vult? Et, ut ne **8** **25** multa alia revolvam et spatium temporis obteram, verae doctrinae differens tempus, haec dixisse sufficiat et ad propositum redeam, ut competenter ostendam istorum absurdam esse doctrinam, nec quicquam deo et patri domini nostri salvatoris adscribendum, sed malorum nostrorum causam accipere Satanam: in ipsum etenim reiciendum est, quod **30** omnia huiusmodi mala ab ipso generentur. Sed et ea quae in prophetis et lege scripta sunt ipsi nihilominus adscribenda sunt: ipse est enim qui in prophetis tunc locutus est, plurimas eis de deo ignorantias

4 Joh. 16, 8 — **5** I Kor. 13, 9 — **10** I Tim. 1, 20 — **18** Matth. 7, 18. Luk. 6, 43 — **19** Joh. 8, 44 — **20** *vgl.* Joh. 1, 10 — **21** Matth. 13, 25 — **22** II Kor. 4, 4 — **23** I Thess. 1, 8

CM

1 dicuntur *M* | **3** praedictis *C* | **4** et de iudicio < *C* | iniustitia *C* | **5** ex parte scire et < *M* scire *aus* scise *corr.* *C*² | **7** accipe *M* | **9** absumere habet] absumet *M* | ymeneus *M* | **10** discant *M* | **12** patrem] trem *a. Itas. w. e. sch.* *M* | **16** istis < *M* | affluentissimis *M* | **17** iesu christo \approx *C* | **18** fructus malos *M* \approx *M*² | **19** alio in \approx *M* | **23** non] in *C* | **25** multa alia] talia *M* | **28** *nach* nostri + et *M* | **29** causa *M*

suggerens et temptationes et concupiscentias. Sed et devoratore[m] eum 10
 sanguinis et carnis ostendunt; quae omnia ad ipsum pertinent Satanam et
 ad prophetas eius, quae transformare voluit in patrem Christi et scribere
 pauca quaedam vera, ut per haec etiam cetera, quae sunt falsa, crede-
 5 rentur. Unde bonum vobis est ex omnibus quae usque ad Iohannem 11
 scripta sunt nihil omnino suscipere, a diebus vero eius euangelizatum
 regnum caelorum solum amplecti: semet ipsos enim inriserunt, ridicula
 et ludicra introducetes, exiguis quibusdam verbis in lege adumbratis,
 ignorantibus quia malis, si admisceantur bona, malorum corruptione etiam
 10 quae bona sunt exterminantur. Et si quidem est quisquam, qui possit 12
 ostendere legem recti tenacem esse, debet custodiri; sin autem malam
 ostendero, interimenda est et abicienda, quippe quae mortis ministerium
 continet informatum, quae vultus Moysi gloriam contegens destruxit.
 Non est igitur sine periculo cuiquam vestrum pariter cum lege et pro- 13
 15 phetis novum adiungere testamentum, tamquam unius sint utraque doc-
 toris. quippe cum renovetur de die in diem salvatoris nostri eruditio,
 illa vero veterascens et senescens prope exterminium fiet. Quod mani- 14
 festum est his qui discretionem habere possunt; quia sicut arboris cum
 senuerint rami vel truncus fructum ultra non adfert, sed absciduntur, et
 20 membra corporum, cum corrupta fuerint, amputantur; corruptionis enim
 virus ex membris per omne corpus infunditur, et nisi artificis diligentia
 remedium morbus acceperit, corpus omne vitiatur: ita ergo et recipientes
 legem, nisi agnoveritis cuius sit, animas cum salute perdetis. *Lex enim* 15
et prophetae usque ad Iohannem Baptistam. a Iohanne vero lex veritatis,
 25 lex promissionum, lex caelorum, lex adnuntiatur humano generi nova.
 Et quidem donec non erat qui verissimam scientiam domini nostri Iesu
 Christi vobis ostenderet, peccatum non habebatis: nunc autem et videtis 16
 et auditis et in infitias ire vultis, ut legem quae destructa est et
 relieta, sicut Paulus, qui apud vos probatissimus habetur, ait in quadam
 30 epistula sua hoc modo: *Si enim quae destruxi, haec iterum reaedifico,*

12 II Kor. 3, 7 — 16 II Kor. 4, 16 — 17 Hebr. 8, 13 — 23 Luk. 16, 16 — 30 Gal. 2, 18

CM

1 eum nach ostendunt M der richtigen Stelle durch Striche zugewiesen M²
 2 ipsum] eum C | ad < M | 4 vera quedam M ∞ M² | cetera etiam M | 5 nobis
 C | 6/7 regnum caelorum euangelizatum M | 8 verbis] uiris M ueris Zittwitz | 9
 ammiscentur M | 11 si M | 12 ostendero] esse ostenderit M | intermittenda M | 13
 mosey M | gloria M | 16 renouet C | 17 fit M | 18 nach sicut + si M | arbores
 M | 19 afferunt M | 21 effunditur M | 22 remedia M | 23 nach animas +
 pariter M | 25 humano] o aus i corr. M² | 26 et quidem] equidem C | nostri iesu]
 ihu xpi M | 28 auditis] odistis Routh vgl. Joh. 15, 24 | in infitias (ei über fi über-
 gesch.) ire C in iniustitia stare M, die Stelle ist unsicher | ut legem] vielleicht eine
 falsche Übersetzung, Zacagni ergänzt observetis | 30 reaedificio C aedifico M

praevicatorum me constituo. Hoc autem dicit, gentiles eos iudicans, propter quod sub elementis mundi essent, priusquam veniret plenitudo fidei, credentes in lege et prophetis.

XVI (XIV). IUDICES DIXERUNT: Si quid adhuc manifestius habes, 5 dic de doctrinae tuae modo et fidei titulo. MANES DIXIT: Ego duas naturas esse dico, unam bonam et alteram malam, et eam quidem quae bona est in quibusdam partibus habitare; malam vero esse tam mundum hunc quam omnia quae in eo sunt, quae quasi ergastula in parte maligni posita sunt, sicut ait Iohannes: *Totus mundus in maligno* 10 *est positus*, et non in deo. Propterea duo loca esse diximus, unum ² bonum et alium malum, qui extra eum est, ut in his spatium habens posset in se suscipere creaturam mundi. Si enim dicimus monarchiam unius naturae et omnia deum replere et nullum esse extraneum locum, quis erit creaturae susceptor? ubi gehenna ignis? ubi tenebrae exte- 15 riores? ubi fletus? In ipso dicam? Absit; alioquin etiam ipse in his ³ pariter cruciabitur. Non ista sentiatis quicumque salutis vestrae curam geritis? exemplum enim vobis dicam, ut plenius intellegatis. Unum vas est mundus; quod si dei substantia totum hoc vas replevit, quomodo iam potest in ipso vase aliquid amplius reponi? Si repletum est, ⁴ 20 quomodo suscipiet quod ponitur, nisi evacuetur de vase pars aliqua? Aut quo proficiet quod evacuabitur, cum locus non sit? Ubi terra? ubi caelum? ubi abyssus? ubi stellae? ubi sedes? ubi potestates? ubi principes? ubi tenebrae exteriores? quis est qui horum posuit funda- 25 menta, et ubi? Non potest aliquis dicere, nisi forte blasphemet. Quo- ⁵ modo autem et condere potuit creaturas, non subsistente materia? Si enim de non extantibus, consequatur has visibiles creaturas meliores esse et omnibus virtutibus plenas. Quod si malitia est, et mors in eis et corruptio et si quid bono contrarium est, quomodo ex alia natura factas esse eas dicimus? Si vero consideretis quomodo generentur filii ⁶ 30 hominum, invenietis non esse deum hominis creatorem; sed alium, qui et ipse ingenitae est naturae, cuius conditor nullus nec creator nec

² vgl. Gal. 4, 3 — 9 I Ioh. 5, 19

CM

³ fidei credentes] fidentes M | ⁴ dixerunt] aus dixit corr. C³ | adhuc] hoc M | ⁵ doctrinae tuae] doctrina tua M | ⁶ unam . . . alteram] et non unam bonam et M | ¹⁰ est positus et] positus est M | ¹¹ malum < C vielleicht mit Recht | in < M | nach his + qui extra bonum est M | ¹² possit M | ¹³ extra eum C | ¹⁶ cruciab*tur (a ist ausradiert) C | ¹⁸ si < C | ¹⁹ repletus C | ²¹ locus] solus M | ²³ nach principes + mundi M | ²⁴ aliquis] aliquid M | blasphemet forte M ∞ M² | ²⁶ consequenter C | visibiles] vile sibi M | ²⁷ esse < M | ²⁸ nach quomodo + non M | ²⁹ factas . . . dicimus] facta esse dicemus M | ³⁰ creatorem] conditorem M

factor est, sed sola malitia sua talem eum protulit. Est igitur vobis 7
 hominibus commixtio cum uxoribus vestris de huiusmodi occasione
 descendens: cum quis vestrum carnibus aliisque cibis fuerit satiatus,
 tunc ei concupiscentiae oboritur incitatio, et ita generandi filii fructus
 5 augetur, ut non ex virtute aliqua nec ex philosophia nec ex alio ullo
 intellectu, sed ex sola ciborum satietate et libidine et fornicatione. Et 8
 quomodo mihi quisquam dicet quia ad imaginem dei factus est pater
 noster Adam et ad similitudinem, et similis est ei qui fecit eum? Quo-
 modo omnes qui ex eo generati sumus similes ei sumus? Immo vero e
 10 contrario plurimae nobis sunt formae, diversi vultus ferentes effigiem.
 Quod quam verum sit demonstrabo vobis in parabolis. Intuemini mihi 9
 aliquem volentem thesaurum aut aliquid aliud signare, et accepta cera
 vel luto, velle vultus sui signaculum quod gerit, exprimere; quod si
 alius quoque vultus sui figuram similiter expresserit, numquid simile
 15 signaculum adparebit? Nequaquam, etiam si vos nolitis quod verum est
 confiteri. Quod si non sumus similes in signaculo, sed est in nobis 10
 differentia, quomodo non probatur principum nos et materiae esse fac-
 turam? Secundum enim ipsorum formam et similitudinem et imaginem
 etiam nos existimus formae diversae. Quod si eam quae ex initio facta
 20 commixtio est et qualiter facta sit vultis addiscere, edicam.

XVII (XV). IUDICES DIXERUNT: Non prius quaeritur quomodo facta
 sit prima commixtio, nisi prius detur ratio duo esse principia naturalia.
 Cum enim claruerit duo esse ingenita, tunc etiam reliqua fidem capient,
 etiam si pars aliqua non accommodaverit adsensum; iudicandi enim
 25 nobis potestate permissa, dicemus quod nostrae opinioni claruerit. De- 2
 mus tamen et Archelao episcopo dicendi facultatem ad haec, ut quae
 ab utroque dicta fuerint comparantes, pro veritate possimus ferre sen-
 tentiam. ARCHELAUS DIXIT: Tametsi ingentis audaciae et blasphemiae
 plena est intentio adversarii. — MANES DIXIT: Audite, indices, quid dixerit,
 30 'adversarii'? Ergo duae res sunt. ARCHELAUS DIXIT: Insaniae magis 3
 quam prudentiae videtur mihi plenus iste, qui mihi hodie controversiam
 movet, quia dixero 'adversarius'; sed ablata tibi est in modico sermone

CM

3 carnalibus C | 5 ex (nach philosophia nec) < M | 6 vielleicht (sit) sed | 7 dicit
 M | 8 nach quomodo + non M | 10 nobis sunt] sunt in nobis M | effigiem] aus efficem
 oder efficem corr. C² | 11 mihi < M | 12 nolentem C | aliud < M | 13 nach sui
 + figuram M später getilgt | 15 noletis M | 16 in (nach similes) < M | 17 principium
 M | materia M | facturos M | 19 eam] etiam M | 20 commixtio] commotio M |
 dicam M | 21 dixerunt] aus dixit corr. C² | 22 commotio M | 23 duorum M | fide
 capiente reliqua M corr. M² | 24 aliqua] altera M | accomodavit M | 25 dicimus C
 quodcumque M | 26 episcopo < C | ad haec facultatem M | 28 tametsi]
 tam M | 30 adversarius M | 32 adversarii Zacagni | ablata tibi] ablatiui M

obiectio tua, si quidem ex hoc arbitratus es te adfirmaturum duas esse naturas. Ingentem doctrinam ferens ades; neutrum enim eorum quae adseris stat. Potest enim is qui non natura sed proposito adversarius est, amicus 4 effectus, non esse adversarius, et ita cum alter e nobis alteri adqueverit, unum 5 atque idem uterque adparebit: quae causa indicat creaturas rationabiles libero arbitrio esse permissas, unde et conversiones recipiunt et ideo ingenitae naturae esse non possunt. Quid ergo ais? duae istae naturae inconvertibiles sunt an convertibiles, aut una earum convertitur? At vero Manes remoratus 5 est non inveniendo responsum: intuebatur enim quod ex utroque concluderetur, retractans: quia si dicam converti eas, respondebit mihi illud 10 quod in euangelio scriptum est de arboribus; quod si negem esse convertibiles, permixtionis statum et causam necessario expetet. Interea 6 aliquando respondit Manes: Inconvertibiles quidem sunt utraeque, quantum spectat ad contraria, convertibiles vero, quod spectat ad propria.

15 ARCHELAUS DIXIT: Videris mihi delirus esse et obliviscens propositio- num tuarum, sed ne eorum quidem quae didicisti verborum virtutes vel qualitates agnoscere. Neque enim conversio quid sit agnoscis, neque quid sit ingenitum aut quid dualitas, non quid praeteritum vel quid praesens quidve futurum sit, sicut ex his quae a te nunc dicta sunt, 20 adverti. Inconvertibilem enim esse adfirmasti utramque naturam, quantum ad contraria spectat; convertibilem vero, quantum ad propria. Ego vero dico, quia qui in propriis vertitur non excedit a se, sed est in eisdem quibus semper est inconvertibilis; qui vero recipit convertibilitatem, hic extra propria effectus, devenit in aliena.

25 XVIII (XVI). IUDICES DIXERUNT: Convertibilitas illum, cui accidit, transfert in alium; ut si dicamus, Iudaeus, si velit fieri Christianus, aut si Christianus velit esse gentilis, haec species est convertibilitatis et causa. Neque vero si gentilis, cum in omnibus propriis suis maneat ac diis suis hostias offerat templisque ex more deserviat, donec perse-

CM

1 tua si] tam si C | es] est CM | te < M me Zacagni | 2 ingentem] inscientem Routh | 2:3 adseris stat] resistat M | 3 his M | 4 adqueverit] aus adquevit corr. C² | 5 atque] ut M | 6 recipiant M | 7 ais] hee M | 8 harum M | 11 conuersibilem M | 12 et (über die Z. geschrieben) causam statutum M die Wortfolge corr. M² | necessariam M | expetet CM | 13 inconvertibiles] conuertibile a. Ras. M | utraque M | 14 expectat CM | contrariam M | expectat CM | propriam M | 16 ne] neque M | 17 neque . . agnoscis < M | 18 non] neque M | vel] aut M | 19 a te] ante M | 20 advertis M | in- conuersibilem M | 21 contrariam M | exspectat C expectat M | conuersibilem M | propriam M | 22 excidit M | 23 inconvertibilis] e aus e corr. C² inconuersibilis M | 25 accedit M | 26 transfert in alium] a se transfertur in aliud M | 27 si christianus ∞ M | est < M | 28 gentilis cum] gentilifacum corr. v. e. sch. aus gentilitarum M²

verat in propriis ac proficit, numquid dici potest esse conversus? Quid 2
 igitur dicis? recipiunt conversibilitatem an non? Et immorante Mane.
 ARCHELAUS AIT: Si quidem inconversibiles esse dicit utrasque naturas.
 quid est quod inpediat, uti ne unum atque idem eas esse opinemur?
 5 Si enim inconversibiles sunt, non est in his naturis, quae similiter in-
 conversibiles sunt et similiter ingenitae, ulla discretio, neque altera ex
 his bona agnoscitur aut mala. Quod si conversibiles sunt, scilicet pro- 3
 venire potest et bonum effici malum et malum bonum. Si enim hoc
 provenire possibile est, quare non unum dicamus ingenitum, quod in-
 10 tellegere magis dignum est iuxta rationem veritatis? Intueri enim
 oportet, quomodo malus ille fuerit ab initio, aut in quos malitiam exer-
 cuerit ante mundi constitutionem. Cum caelum nondum extitisset et 4
 nondum terra subsisteret, non homo, non animal, in quos exercebat
 malitiam? quem opprimebat iniuste? quem spolians occidit? Quod si
 15 suis eum dicas extitisse malum, sine dubio ergo ostenditur illum bonae
 esse naturae. Si vero et illi omnes mali sunt, *quomodo potest Satanas*
Satanan eicere? Sed conclusus sermonem convertis, ut dicas quia bonus 5
 vim passus est a malo. Sed nec hoc quidem est tibi sine periculo
 dicere, ut lucem victam esse confirmes; quod enim vincitur vicinum
 20 habet interitum. Quid enim ait sermo divinus? *Quis enim potest introire*
in domum fortis et diripere vasa eius, nisi illo sit fortior? Quod si homi- 6
 nibus eum malum extitisse dixeris et ex eo malitiae suae indicia de-
 monstrasse, ergo ante hoc bonus fuit et conversibilitatem recipit ex eo,
 quod creatio hominis causa invenitur extitisse malitiae. Sed postremo 7
 25 dicat quid est malum, ne forte nomen solum defendat aut adstruat.
 Quod si non nomen mali, sed substantia, fructus nobis malitiae et ne-
 quitiae huius exponat, quoniam non agnoscitur umquam arboris natura
 sine fructu.

XIX (XVII). MANES DIXIT: Constet apud te prius, quia est radix
 30 alia malitiae, quam non plantavit deus, et tunc tibi dicam fructus eius.
 ARCHELAUS DIXIT: Non hoc veri expetit ratio: neque enim adsentiar
 tibi radicem esse malae arboris illius, de cuius fructibus numquam ullus

16 Mark. 3, 23 — 20 Mark. 3, 27 — 27 Matth. 7, 16 ff. 12, 33. Luk. 6, 43. 44

CM

1 numquid < M | 2 an] aut M | 3 inconversibiles] *Routh* conuersi-
 biles CM | esse < M | utrasque naturas dicis M | 4 eas] eius M | 5 *nach*
 naturis + materia M | 7 agnosceatur M | sint M | 8 enim] ergo M | 11
 malitia M | 12/13 nondum . . nondum . . non . . non] non . . nondum . . nondum . . non-
 dum M | 14 malitia M | 15 illud C | 16/17 satanan et satanas C | 17 ser-
 mone C | quia < C | 18 ne . . quidem M | tibi sine periculo est M | 20
 enim < M | 21 in < M | 23 recipiet M | 24 creati C | 25 affluat M | 26
nach mali + asserit M | 29/30 radix alia ~ M | 32 numquam ullus] nemo unquam M

gustaverit. Tamquam si velit aliquid quis emere, nisi prius gustando 2
 discat utrum arida sit species aut liquida, pecuniam non profert; ita
 neque ego tibi adsentiar esse arborem malam et pessimam, nisi prius
 qualitas fructuum eius fuerit manifestata; scriptum est enim quia *de*
 5 *fructibus arbor cognoscitur*. Dic ergo nobis, o Manes, arbor quae dicitur 3
 mala quem adferat fructum, aut cuius naturae sit, quam virtutem habeat,
 ut tibi credamus etiam radicem arboris ipsius esse talem. MANES DIXIT:
 Radix quidem mala, arbor autem pessima, incrementum vero non ex
 10 mali actus malae illius radicis. ARCHELAUS DIXIT: Ut tibi credamus 4
 quia isti sunt fructus malae illius radicis, gustum nobis eorum profer;
 substantiam enim ingenitam esse pronuntiasti huius arboris, cuius fructus
 secundum sui similitudinem proferuntur. MANES DIXIT: Haec ipsa in-
 iustitia quae in hominibus est testimonium reddit, et avaritia, de gustu
 15 malae illius radicis. ARCHELAUS DIXIT: Ergo, ut dixisti, fructus sunt 5
 arboris huius iniquitates istae quae geruntur ab hominibus. MANES DIXIT:
 Ita plane. ARCHELAUS DIXIT: Si fructus isti sunt, id est actus homi-
 num mali, ipsi ergo homines radicis locum atque arboris obtinebunt;
 ipsos enim pronuntiasti fructum ferre huiuscemodi. MANES DIXIT: Ita
 20 dico. ARCHELAUS DIXIT: Male dicis, 'ita dico'; non enim ita dicis, alio- 6
 quin cum homines peccare cessaverint, arbor malitiae infructuosa adpa-
 rebit. MANES DIXIT: Impossibile est quod dicis; si enim unus cessaverit
 aut alius aut plures, alii tamen hoc agent. ARCHELAUS DIXIT: Si omnino 7
 possibile est unum et alium et plures, sicut ais, non peccare, possibile
 25 est etiam hoc omnes agere; unius enim conditoris sunt et unius massae
 omnes homines, et ne te otiose per ineptias sequar, ea quae incondite
 protulisti certis praescriptionibus excludam. Ais fructus malae radicis 8
 atque malae arboris esse actus hominum, id est fornicationes, adulteria,
 periuria, homicidia et reliqua his similia? MANES DIXIT: Ita. ARCHELAUS
 30 DIXIT: Ergo si humanum genus interire provenerit a facie terrae, ita
 ut ultra iam peccare non possint, periet et arboris huius substantia,
 fructum ultra non adferens. MANES DIXIT: Et quando quod dicis fiet? 9
 ARCHELAUS DIXIT: Quoniam quod futurum est nescio, homo enim sum,

4 Matth. 7, 16. 12, 33. Luk. 6, 44

CM

1 quis emere aliquid *M* | 2 pecunia *C* | proferat *M* | 4 eius] huius *M* | 5
 fructu *M* | o manes nobis *M* corr. *M*² | 6 naturae] nate (*Strich ausgelassen*) *M* |
 10 malae illius radicis < *M* | 11 profers *M* | 12 esse pronuntiasti ∼ *M* | 15
 malae illius ∼ *C* | 19 fructum ferre ∼ *M* | 21 cum] si *M* | 23 alii. tamen
M alii autem *C* | agent] agerent *C* | 26 nach sequar + et *M* | 28 fornicationis
 adulteria ∼ *M* | 31 periet] peribit *M* | et < *C* | 32 fructum ultra
 ∼ *M* | 33 quoniam] quonam *Routh*

non tamen sermonem istum indiscussum relinquam. Quid dicis de humano genere, ingenitum est aut factura? MANES DIXIT: Factura est. ARCHELAUS DIXIT: Si factura est homo, quis est adulterii et fornicationis et reliquorum talium pater, cuius hic est fructus? Priusquam fieret homo, quis erat qui fornicaretur aut adulteraret aut homicidia perpetraret? MANES DIXIT: Sed homo a mala natura plasmatus manifestum est, quia ipse sit fructus, etiam si peccet, etiam si non peccet; unde semel absolute nomen hominum et genus tale est, etiam si iusta gesserit aut iniusta. ARCHELAUS DIXIT: Sed et illius rei faciamus mentionem. Si ipse, ut ais, hominem fecit malignus, quare malitiam exercet adversus eum?

XX (XVIII). IUDICES DIXERUNT: Hoc volumus scire a te, Manichae, quomodo illum adfirmasti malum esse? Ex eo quo homines facti sunt aut antea? Quia enim necesse est te malitiae eius opus ostendere ex eo tempore ex quo malum eum fuisse adseris, certus esto; quia neque agnoscitur vini qualitas, nisi prius gustaverit quis, sicut et ex fructu omnis arbor dinoscitur. Quid ergo dicis? ex quo tempore malus est hic? necessaria enim nobis videtur haec ratio. MANES DIXIT, Semper. ARCHELAUS DIXIT: Ostendam etiam hoc apud vos, optimi viri et prudentissimi auditores, quoniam sermo eius omnino non constat; nam et ferrum non est semper malum, nisi ex quo homo est, et artificium eius in malo conversum, utendo ex eo perverse: et omne peccatum exitit ex quo homo est. Sed nec ille quidem ipse magnus serpens malus ante hominem fuit, sed post hominem, in quo malitiae suae ostendit fructum, quia ipse voluit. Si ergo nobis post hominem adparet secundum scripturas malitiae pater, quomodo ingenitus erit qui post hominem, qui factura est, malus effectus est? Sed et ex hominis tempore a se creati, cur malus ostendatur? Quid in eo concupivit, si omne corpus suae facturae erat, quid zelatus est? Qui enim zelatur aut concupiscit, meliora et aliena concupiscit. Si ergo ex quo homo est, ex eo mala natura demonstratur, quomodo suus fuit, sicut frequenter ostendi, homo? Si enim suus erat homo, malus erat etiam ipse tamquam talis arboris fructus; mala enim arbor, sicut ais, malos fructus facit. Cum omnes enim mali essent, quid desideravit aut unde initium malitiae ostendit,

CM

2 nach factura + est M | 3 si . . est] factus est homo qui esset M | 7 sit] est M | etiam si non peccet < M | 8 hominum] humanum M | 9 et < M | 10 facit M | 12 a te scire M | 15 ex < M | nach malum + esse M später getilgt | quia neque] neque enim M | 16 agnoscetur M | vini qualitas] inequalitas M | 19 apud vos < C | 21 homo est ∞ M | 22 in malo . . perverse < M | 23 nec] ne M | 25 scripturam M | 28 quod M | 29 gelatus C | 30 quo] eo C | ex eo < C | 32 erat (nach malus) zweimal geschrieben C | 34 enim] ergo M | quis M

si ex tempore plasmati hominis malitiae eius homo causa est? Lege autem ac praecepto sibi dato, homo poterat nequaquam obtemperare serpenti et his quae ab eo dicebantur; cui si non obtemperasset homo, qua ex causa malus fuisset? Quod si ingenitum est malum, et quomodo 7 interdum homo fortior illo invenitur? Obtemperans enim mandato dei 7 frequenter vincit omnem malitiae radicem; et ridiculum est, si iste qui factura est fortior inveniatur ingenito. Cuius autem est lex et mandatum? illud dico quod homini datum est. Sine dubio confitebitur dei 8 esse. Et quomodo potest dari lex alieno? aut inimico quis potest dare 8 praeceptum? Aut ille qui accipit praeceptum, quomodo potest adversus 10 diabolum, id est, adversus creatorem suum pugnare, tamquam si filius patri, cum beneficiorum debitor sit, inrogare velit iniurias? Ita in hac parte inutilitatem hominis designas, si per legem et mandatum adversum eum qui se plasmaverit, dimicet atque eum vincere conetur. In tantum 9 15 enim stoliditatis progressum esse ipsum diabolum putabimus, quod adversum se hominem se fecisse non senserit, nec animadverterit quod futurum esset, nec providerit quod sequebatur; cum etiam in nobis, qui factura sumus, sit aliqua vel parva scientia, inest et aliquid providentiae et existimationis nonnumquam certae? Et quomodo ingenito ne 10 20 exiguum quidem providentiae fuisse credimus neque existimationis aut intellectus? Sed brutissimus sensu et obtusissimi cordis et naturae peccoris invenitur secundum adsertionem, videlicet, tuam. Quod si ita 11 est, quomodo homo, qui ingenio atque scientia non parum pollet, ab eo, qui ignarus omnium atque hebes sensu est, potuit acceperisse substantiam? Quomodo huiuscemodi auctoris opus esse hominem audebit 25 aliquis confiteri?

XXI. Quod si homo anima est et corpus, et non solum corpus sine anima, quae sine se invicem subsistere non possunt, quare ea inimica sibimet dices et contraria? Videtur enim mihi dominus noster Iesus 30 Christus de his dixisse per parabolas: *Nemo potest vinum novum in utres veteres mittere, alioquin rumpentur utres et vinum effundetur.* Sed vinum 2 novum in utres novos mittendum est, quoniam quidem idem dominus

30 Matth. 9, 17. Mark. 2, 22. Luk. 5, 37

CM

1 homo < M | lege] aus legem corr. C | 2 homo dato M | 3 dicebantur] praecipiebatur M | 6 vincet C | omne M | 7 mandatum] praeceptum M | 9 qui M | 13 inutilitatem . . . designas] inuenientem hominis designasse M | adversus C | 14 se < C | dimicet] dicet C | 15 enim] autem M | soliditatis M | 16 se (nach hominem) < C | 17 esset] est M | providerit M | 18 et < M | 19 et existimationis] ex his temptationes M | et < M | 21 brutissimi sensus M | 23 homo < M | 28 se invicem] invicem hominem M | 29 dicit M | 30 nemo] n aus m corr. C | nach potest + mittere M | 31 mittere < M | rumpuntur M

est utris et vini; nam etsi diversa substantia sit, sed dominatione et observantia et usu ex his duabus una persona subsistit. Non enim 3 animam dicimus substantiae unius esse cum corpore, sed habere unumquodque qualitatem suam; et tamquam ad unum genus atque 5 unam speciem hominum uter ac vinum comparatur, ita ab uno deo, qui omnia tam in caelis quam etiam in terra creavit, hominem conditum ratio expetit veritatis; gaudet enim anima corpore et diligit et colit illud, nihilominus etiam corpus gaudet ab anima se vivificatum. Quod si maligni opus dicat esse quis corpus, cum sit et corruptibile 4 ac vetustum atque deterrimum, non potest ferre spiritus virtutem nec animae commotionem et eius splendidissimam creaturam. Sicut enim adsummentum panni rudis adsuat quis vestimento veteri, maior scissura fit, ita etiam corpus, si praeclarissimo operi, animae, adsociatum fuerit, interiet. Similiter et si quis inferat lucernae lumen in locum tenebro- 5 sum, fugantur continuo tenebrae nec adparent; ita intellegendum est, anima corpori inserta, continuo tenebras effugatas et unam iam effectam esse naturam atque unum hominem in unam speciem constitutum; et ita conveniet consonanter vinum novum esse missum in utres novos et adsummentum panni rudis adsutum non esse veteri vestimento, sed novo. 20 Sed et ex hoc ostendere possumus consonantiam esse virtutum in utraque, 6 id est corporis atque animae, substantia, in qua ait scripturarum doctor maximus Paulus, *deum in corpore, sicut voluit, unumquodque membrum posuisse.*

XXII (XIX). Quod si id tibi difficile videtur intellectu nec ad- 25 quiescis his dictis, saltem exemplis tibi adfirmabo. Intuere hominem templum esse quoddam, sicut et scriptum est; spiritum autem qui in ipso est, refer ad eius formam qui inhabitat templum; neque ergo templum construi potest, non agnito prius habitatore templi, neque inhabitator conlocatur, si templum non sit extractum. Cum ergo utrumque 2 una ac pariter dedicetur, quomodo in his inimicum aliquid aut con-

11 Matth. 9, 16. Mark. 2, 21. Luk. 5, 36 — 22 I Kor. 12, 18 — 25 vgl. I Kor. 3, 16 und II Kor. 6, 16

CM

1 est M | 2 observantia et] obseruantiae C | nach duabus + tamen M | 4 ad unum] dad unum iam M | 5 unum M | hominis M | ac vinum < M | 6 qui . . creavit < C vielleicht mit Recht | nach creavit + tam M | 7 corpori C | 8 etiam] et M | se < M | 9 quis < M | 10 uirtutum M | 11 nach sicut enim + si Zacagni, aber derselbe Gebrauch kommt auch 42, 33 vor, und Parallelen sind in der klassischen Latinität zu finden | 14 interibit M | 19 sed novo < C | 21 nach est + in M | qua] quo M | 22 nach paulus + apostolus M | membrum] membrorum M | 25 saltim M | 26 et < C | spiritus C | 27 refer ad] refert C | nach neque + enim M

trarium inveniri potest, et non potius ab amicis atque idem volentibus
 utrumque videtur effectum? Et ut scias quoniam et amicitia et genere
 coniuncti sunt, qui scit et audit, *Faciamus hominem* et reliqua respondit.
 Hic enim qui templum extruit interrogat illum qui informat simula- 3
 5 crum, mensurasque etiam magnitudinis ac latitudinis vastitatisque per-
 quirit, ut ita fundamentorum spatia describat; neque enim in vanum quis
 templum extruit, nisi mensuras conlocandi didicerit simulacri. Simi-
 liter igitur perquiritur modus corporis atque mensura, ut possit apte in
 eo anima conlocari ab artifice omnium deo. Quod si dicat quis ini- 4
 10 micum esse eum, qui plasmaverit corpus, domini, qui creator est animae
 meae, quomodo non, dum alteri invidet, alterius operi inrogavit infa-
 miam, ut aut ille qui templum extruit angustum faciat, ita ut capere
 non possit quod conlocatur; aut ille qui simulacrum fecit, quomodo
 non grave aliquid protulit et ponderosum, quo intromisso, templum
 15 continuo concideret? Secundum hoc, quod novimus esse inimicorum 5
 studia, contemplerur haec, si non ita se habent; sin autem oportet
 omnia isdem mensuris eadem aequitate disponi similique gloria efferri,
 quid adhuc de hoc dubitamus? Addimus tamen, si placet, etiam illud 6
 exemplum: similis videtur esse homo navi, quae instructa ab artifice
 20 atque in mare deducta est quamque navigare impossibile est sine
 gubernaculis, quibus regi et flecti possit in quaecumque loca voluerit
 gubernator eius. Et quia eodem artifice indigeat corpus gubernacu-
 lorum quo et totius navis, nulli dubium est; sine gubernaculis enim
 otiosum erit omne navis opus, corpus illud inmensum. Ita ergo ani- 7
 25 mam corporis gubernacula dicimus, reguntur autem utraque arbitrii
 atque animae libertate, quo velut gubernatore utimur; quae cum con-
 iunctione unum effecta consonantiam officii sui continent ad omne opus,
 quodcumque ex semet ipsis efficiunt, uni auctori et conditori testimo-
 nium ferunt.

30 XXIII (XX). His auditis, turbae quae aderant vehementer gavisae
 sunt, ita ut paene manus inicerent in Manen, quos vix Archelaus co-
 hibens et reprimens conquiescere fecit. IUDICES DIXERUNT: SuffICIENTER
 ostendit Archelaus hominis et corpus et animam unius esse factoris, eo

3 Gen. 1, 26

CM

3 scit] dicit M | 4 extruis C | symulacrum *wie immer* M | 5 magnitu-
 dini C | 6 describa C | 8 apte < M | 10 animi C | 11 meae < M |
 altero CM | infamia C | 15 concideret] conderet M | 17 hisdem M | gloria]
zweimal geschrieben M | 22 gubernator] gubernatore C gubernatione M | eodem
 arti *a. Ras.* M | 26 conjunctionem C | 28 exemet C | efficiuntur M | uni
 auctori < M | 30 aderunt C | 31 mane CM | 33 factoris] o *aus u. w. e. seh.*
corr. C²

quod consonare in coniunctione non possit opus unius, si propositum artificis a se dissentiret alterius. Quod si dicatur unum explicare 2 utrumque minime valuisse, infirmitatem ostendit artificis; quia et si dicat quis animam boni dei esse, otiosum opus invenitur hominis, nisi 5 etiam corpus acceperit. Quod si rursum corpus mali dei dicatur esse figmentum, otiosum nihilominus erit, si animam non acceperit; quae utique nisi commixta atque sibi invicem fuerit inserta cum corpore, homo nec erit nec dicetur. Unde multis exemplis adprobavit Archelaus totius hominis unum atque eundem esse factorem. ARCHELAUS DIXIT: 3
10 Scire te non dubito, Manes, hoc, quod generantis aut creantis filius dicitur ille qui natus est (aut) creatus; quod si malignus hominem finxit, pater eius esse debet secundum naturam. Et cui ergo dicebat dominus Iesus, docens orare homines: *Sic dicite cum oratis, Pater noster, qui es in caelis?* Et iterum: *Orate patrem vestrum, qui est in occulto?* De Sa- 4
15 tana autem dixit vidisse se eum, *sicut fulgur cadentem de caelo*; uti ne quisquam audeat dicere quod ipsum nos docebat orare; neque enim descenderat Iesus, ut homines coniungeret et reconciliaret Satanae, quin potius conterendum eum sub pedibus fidelium suorum tradidit. Sed 5 ego iam beatiore istos dicam esse gentiles qui multos quidem intro-
20 ducunt deos, unanimos tamen atque amicos eos confitentur; hic vero duos introducens, inimicitias inter eos discordemque sententiam non erubescit adstruere. Quod si multos sub huiuscemodi condicione introduceret deos, ludum iam gladiatorium inter eos erat videre, innumeras habentes naturas diversasque sententias.

25 XXIV (XXI). Iam vero de interiori atque exteriori homine quid me necesse est dicere, cum salvatoris voce dicatur ad eos qui camelum glutunt et deforis hypocritae sunt, blandimentis atque adulationibus circumdati; ad quod Iesus ait: *Vae vobis scribae et Pharisei hypocritae, 2*
30 *quare quod deforis est catini et calicis lavatis: quod autem intus est immunditia plenum est? Aut nescitis quia qui fecit quod foris est et quod de intus est fecit? Numquid de catino et de calice loquebatur? Numquid vitriarius erat, qui haec dicebat, aut figulus, ex luto fingens vasa? Nonne de corpore atque anima evidentissime loquebatur? Quoniam 3*

13 Matth. 6, 9. Luk. 11, 2 — 14 Matth. 6, 6 — 15 Luk. 10, 18 — 26 Matth. 23, 24 — 28 Matth. 23, 25f. Luk. 11, 39f.

CM

10 mane *M* | 11 *nach* est + aut *Harnack* | 13 est *C* | 14 occulto] abscondito
M | satanan (*xu* satana *corr.* *M*²) *CM* | 17 homines] *aus* hominem *ohne Ras.*
corr. *C*² | 19 esse < *M* | 20 unanimes *M* | 21 introducunt *C* | setentiam
C | 27 adulationi *C* | 28 *iesus* < *M* | 30 est (*nach* foris] *überjesch.* *M*² |
32 figulus] *ig w. c. sch.* *corr.* *C*²

quidem Pharisei aneti et cimini decimas expetentes quae erant graviora legis relinquebant et his quae extrinsecus erant adhibentes diligentiam contemnebant ea, quae ad salutem animae pertinebant; expetebant etiam salutationes in foro et primos discubitus in cenis; quod 4
 5 sciens dominus Iesus perditos esse dicebat eos, quia his solis rebus quae deforis erant adhiberent diligentiam et ea quae intrinsecus erant contemnerent velut aliena, ignorantes quoniam qui corpus fecerat, ipse fecit et animam. Et quis ita lapideus est et stolidus, ut non ad omnia ei iste sermo sufficiat? Cui sermoni consonans Paulus ait, interpretans. 5
 10 ea quae in lege scripta sunt hoc modo: *Non infrenabis os bovi trituranti Numquid de bubus cura est deo? Aut propter nos utique dicit?* Sed quid inmoramur ulterius? adiciam tamen pauca de pluribus. Si duo sunt 6
 ingenita et his loca certa decernimus, dividitur deus; si intra certum locum est et non ubique diffunditur, et erit multo inferior loco, in quo 15
 est (maius enim quod continet semper eo quem continet) et efficitur deus eius magnitudinis cuius est locus in quo continetur, sicut homo. si sit in domo. Deinde ratio requirit quis est qui inter eos dividerit 7
 aut quis eis certos terminos statuerit, et invenitur iam uterque multo inferior virtutis humanae. Lysimachus enim et Alexander totius mundi 20
 inperium tenuerunt omnesque nationes barbaras atque omne genus hominum subicere potuerunt, ita ut non esset alius inperator per illud tempus praeter ipsos sub caelo. Et quomodo audebit quisquam dicere 8
 non ubique esse deum, qui est lumen verum indeficiens, cuius est regnum sanctum et sempiternum? Heu nequissimi istius impietas, qui nec 25
 aequalem quidem cum hominibus potestatem omnipotenti deo tribuit!

XXV (XXII). IUDICES DIXERUNT: Lumen in toto mundo lucere scimus et non in una aliqua parte; sicut et Iesus dicit quia *nemo lucernam accendens ponit sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt.* Si ergo lumen est, necesse est illud (si tamen 2
 30 Iesus creditur) mundo universo lucere et non per partes; a quo si universum obtinet mundum, ubi iam ingenitae tenebrae, nisi forte accidentes intellegantur? ARCHELAUS DIXIT: Quoniam quidem multo melius a 3

1 *vgl.* Matth. 23, 23. Luk. 11, 42 — 3 Luk. 20, 46; 11, 43. Matth. 23, 6, 7. Mark. 12, 38, 39 — 10 I Kor. 9, 9, 10 — 27 Matth. 5, 15. Mark. 4, 21. Luk. 8, 16 *und* 11, 33

CM

2 extrinsecus] intrinsecus CM | 3 expectabant C | 4 discubitus] discipulo subitos C discubitus M | 5 scientes C | eos] eis C | 6 adhiberent M | 9 interpretant C | 10 nobi C | 11 aut] an non M | 14 loco inferior M ∞ M² | 15 et < M | 19 lysomachus C lysomachus M | 22 praeter ipsos < M | 24 eu C | 24/25 nec aequalem] nec que vellem C | 25 quidem < M | 26 mundo] domo C | 31 [accidentes] *Zacagni*, accedentes CM | 32 intellegitur C